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Megnyílt az Akadémia közgyűlése 
Ortutay Gyula kapta az Akadémiai aranyérmet 

A mezőgazdasági és az 
élelmiszeripar Magyarorszá-
gon — az elmúlt három év-
tized gazdasági és társadal-
mi struktúraváltozásai elle-
nére is — kulcsfontosságú. 
A- tudomány — értve ide 
természetesen nemcsak az 
agrárkutatásokat, hanem egy 
sor más, nem mezőgazdasági 
szaktudományt i s ' — jelen-
tősége a mezőgazdaság előbb-
re lépésében talán még nyil-
vánvalóbb, mint más gazda-
sági területen; ezért elemzi 
az Akadémia 138. közgyűlé-
se a tudomány feladatát af 
mezőgazdaság és az élelmi-
szeripari fejlesztésében — 
mondotta Szentágothai Já-
nos akadémikus, az MTA el-
nöke az Akadémia idei köz-
gyűlésének megnyitóján, hét-
főn, az MTA vári kongresz-
szusi termében. 

Tudományos életünk e je-
lentős eseményén megjelent 
s az elnökségben foglalt he-
lyet Övári Miklós, az 
MSZMP Politikai Bizottsá-
gának tagja, a Központi Bi-
zottság titkára, Havasi Fe-
renc, az MSZMP Központi 
Bizottságának titkára, Szent-
agothai János, az MTA el-
nöke, Márta Ferenc akadé-
mikus, az MTA főtitkára: 
Romány Pál mezőgazdasági 
és élelmezésügyi miniszter, 
Pach Zsigmond Pál akadé-
mikus és Somos András aka-
démikus, az MTA alelnökei, 
Köpeczi Béla akadémikus, 
az MTA főtitkárhelyettese. 
Nagy számban voltak jelen 
az Akadémia tagjai, az in-
tézmények vezetői, kutatói és 
a tudományos élet ismert 
személyiségei. 

Szentágothai János átadta 
az Akadémiai aranyérmet és 
díjakat. 

A Magyar Tudományos 
Akadémia elnöksége az 1978. 
évi Akadémiai aranyérmet a 
közelmúltban elhunyt Ortu-
tay Gyula akadémikusnak, 
az MTA néprajzkutató cso-
portja igazgatójának adomá-
nyozta, a magyar és az egye-
temes néprajzkutatásban el-
ért eredményeiért, és az Aka-
démia vezető testületeiben 
hosszú, időn át végzett tu-
dománypolitikai, tudomány-
szervező munkájáért . 

Ezt követően az MSZMP 
Központi Bizottsága és a 
Minisztertanács nevében 
Havasi Ferenc, a Központi 
Bizottság titkára köszöntötte 
a tanácskozást. 

— A Tudományos Akadé-
mia közgyűlése mindig ki-
emelkedő társadalmi ese-
mény — mondotta. — E leg-
magasabb tudományos fó-
rum állásfoglalásai minden-
kor nagy hatással voltak a 
magyar tudomány fejlő-
désére és ezen keresztül — 
közvetve vagv közvetlenül — 
a társadalmi tevékenység 
legkülönbözőbb területeire. 
Az elmúlt években számos 
esetben tapasztalhattuk, hogy 
Fgy-egy nagy jelentőségű po-
litikai döntős előkészítésében 
az Akadémia vezető testü-
letei is állást foglaltak, vé-
leményt nyilvánítottak. Ez a 
„gyakorlat" azonban nem 
szűkül le a legfelső irányító 
testületekre. örvendetes, 
hogy az Akadémia intézetei, 
a tudósok, a kutatók is 
mind aktívabb szerepet vál-
lalnak a gazdaság, a közmű-

Vör&skereszfesek 

kitüntetése 
Ünnepség Szegeden 

A világ 123 országának 250 Véradószervező lett dr. 
millió aktivistájával együtt Vághy Pál, dr. Kecskeméti 
ünnepeltek Csongrád megye Flóra, dr. Jobba Györgyné 
44 ezer vöröskeresztes társa- és Zaka Ferenc. Kiváló Vér-
dalmi munkásának képvise- adó kitüntetést kapta dr. 
lói a nemzetközi szervezet, a Molnár Gyula, Hati Sándor-
Vöröskereszt világnapja al- né, Szaszkó Károly, Sipos 
kaiméból tegnap, hétfőn dél- Antal, Gera Ferencné, Varga 
után a Tisza-szállóban ren- Ernő, Juhász Györgyné, ők 
dezett ünnepségen. Itt dr. Tö- ötven alkalommal adtak vért, 
rök Judit, a Vöröskereszt me- s húszan kaptak kitüntetést, 
gyei titkára üdvözölte a meg- mert 10—40 alkalommal vet-
jelenteket, köztük dr. Végh tek részt véradáson. 
Gyulát, a megyei pártbizott- , 
ság munkatársát, dr. Rózsa 
Józsefet, a Vöröskereszt or-
szágos elnökségének tagját, a 
megyei tanács osztályvezető-
jét, Molnár Sándort, a Haza-
fias Népfront megyei titká-
rát és Szalma Gézánét, az 
SZMT főmunkatársát. 

Ünnepi beszédében dr. Ka-
posvári Júlia, a Magyar Vö-
röskereszt főtitkárhelyettese 
ízólt a szervezet tavalyi, ötö-
dik kongresszusa óta eltelt 
Időszak eredményeiről, kü-
lön is kiemelve azokat az ak-
ciókat, megmozdulásokat, 
amelyekben a megyei szer-
vezet tagjai élen jártak, kez-
deményezők voltak. Emberi-
ességgel a békéért — éz a 
nemzetközi szervezet tevé-
kenységének meghatározó ve-
zérmotívuma, az idei év 
„Csatlakozz hozzánk" vörös-
keresztes jelszava ennek ki-
egészítése, s a hazai aktivis-
tahálózat tagjai is e jelszó 
jegyében végzik felelősség-
teljes munkájukat . 

Eredményes tevékenységé-
ért a budapesti központi ün-
nepségen a Vöröskeresztes 
Munkáért kitüntetés arany 
fokozatát már átvette dr. Hős 
Erzsébet, dr. Pavlovity Da-
rinka, dr. Csák Mária és 
Varga Lajosné; a tegnapi, 
szegedi ünnepségen a főtit-
kárhelyettes adta át a kitün-
tetés ezüst fokozatát dr. Be-
nedek Juditnak, dr. Várko-
nyi Lászlónak, Szűcs Zoltán-

vetődés, az oktatás, az egész-
ségügy problémáinak megol-
dásában. mind több kezde-
ményezés indul ki a tudo-
mány művelőitől. 

— E közgyűlésnek különös 
jelentőséget kölcsönöz az a 
körülmény, hogy alig három 
héttel azt követően ült ösz-
sze, hogy a párt Központi 
Bizottsága értékelte a XI. 
kongresszus határozatának 
megvalósítását, és kijelölte a 
következő időszak legfonto-
sabb feladatait — mondotta 
egyebek között a Központi 
Bizottság titkára. — Azzal, 
hogy a Központi Bizottság 
megvonta munkánk mérle-
gét, kedvező lehetőséget te-
remtett arra is, hogy a köz-
gyűlés a tudományos élet 
kérdéseit, a legfontosabb tu-
dománypolitikai tennivalókat 
e társadalmunk egészét át-
fogó értékelés fényében 
vizsgálja. 

A továbbiakban Havasi 
Ferenc, a gazdaság- és agrár-
politika kérdéseiről szólt. 
Kiemelte: előrehaladásunk 
alapvelő követelménye a 
termelési szerkezet olyan 
átalakítása, amely számol a 
hazai adottságokkal, s job-
ban igazodik a nemzetközi 
élvonal mércéjéhez. 

A Központi Bizottság ezért 
is helyesli, hogy a tudomány 
legmagasabb rangú testüle-
te, a közgyűlés, a mezőgaz-
daság és élelmiszeripar fej-
lesztésének kérdéseit tűzi 
napirendjére, és a tudomány 
eszközeivel keresi a további 
lendületes előrehaladás le-
hetséges módozatait 

Havasi Ferenc köszöntője 
után Tamássy István aka-
démikus a mezőgazdaság és 
az élelmiszeripar fejlesztésé-
nek tudományos feladatairól 
tartott előadást. 

Ezt követően Romány Pál 
mezőgazdasági és élelmezés-
ügyi miniszter tartott korre-
ferá tumot 

Hétfőn vitával folytatódott 
a közgyűlés. A keddi prog-
ram első fele szintén az 
előadás vitájából áll, majd 
kedden délután és szerdán 
a közgyűlés újabb zárt ülést 
tart, amely határozathoza-
tallal zárul. 

Az Akadémia különböző 
tudományos osztályai is egy 
sor szakmai rendezvénnyel, 
tudományos üléssel kapcso-
lódnak a közgyűlés munká-
jához. 

Hazánkban közel 11 ezer 
magánkereskedő működik 

A KISOSZ 
vezetőségválasztó küldöttgyűlése 

A magánkereskedők biz- reskedelemnek a lakosság 
tonságban, megbecsült á l - ellátásában betöltött kiegé-
Lampolgárként tevékeny- szitő tevékenységét. Ezt erő-
kedhgtnek, áruellátásuk, sítette meg a magánkereske-
munkájuk feltételei sokat delemről szóló törvényerejű 
javultak — állapította meg rendelet. 
Gyürky Rudolf, a KISOSZ A küldöttgyűlésen meg-
elnöke, a szervezet hétfői választották a szervezet 
vezetőségválasztó küldölt- tisztségviselőit, köztük a 
gyűlésének beszámolójában. KISOSZ elnökének ismét 

„ , , . . . , , Gyürky Rudolfot. (MTI) 
Hazankban jelenleg csak-

nem 11 ezer magánkereske-
dó működik, családtagjaik- i 
kai és alkalmazottaikkal 

Értelmiségiek 
a szegedi Járásban 

Ha eddig bármikor és bár-
milyen fórumon esett is szó 
a szegedi járásban élő és 
munkálkodó értelmiségről, 
akkor jelentésnek, beszámo-
lónak csak részeként szere, 
pelt ez a téma. Nem azért, 
mert nem volt jelentős, ha-
nem mert mára alakult ki 
ennek a rétegnek ezen a te-
rületen társadalmi, politikai 
arculata. Átfogó jelentésben 
ezért is került most az 
MSZMP szegedi járási bizott-
sága legutóbbi ülésén első 
ízben és önállóan napirendre 
ez a téma, mert volt miről 
érdemben beszélni. A felsza-
badulástól több mint három 
évtizednek kellett eltelnie 
ahhoz, hogy a szegedi járás-
ban az értelmiség tevékeny-
ségi köre kiterjedjen a gaz-
daságtól a közművelődésig, a 
közigazgatástól a közoktatá-
sig nemcsak létszámban, ha-
nem alkotó munkában is a 
társadalmi célkitűzések meg-
valósításáért. 

A szegedi járásban élő és 
dolgozó értelmiségre is jel-
lemző az MSZMP XI. kong-
resszusának az a megállapí-
tása, miszerint „A társadalmi 
fejlődéssel és a tudományos-
technikai forradalom kibon-
takoztatásával összhangban 
növekszik az értelmiség sze-
repe . . . a nép részeként al-
kotó tevékenységben eggyé, 
forr, céljaiban azonosul a 
munkásosztállyal." 

Gazdagodó, színes arculatú 
községeivel és még mindig 
nagy kiterjedésű tanyavilá-
gával sajátos helyzetű a sze-
gedi járás. Ez a település-
szerkezet ha nem is megha-
tározója, de lényeges voná-
sa az itt dolgozó értelmiség-
nek ,hiszen a lakosságnak 
közel a fele még mindig ta-
nyán él. Éppen ezért a vi-
lágra kitekintést nehezíti a 
településszerkezetnek ez a 
sajátossága, amelynek meg-
változtatásához idő kell még. 
A gépesítés, a korszerű ag-
rotechnika jelenléte és mind 
szélesebb térhódítása egyre 
rövidíti az időt és a távolsá-
gokat. Bizonyság erre pél . 
dául az agrárértelmiség lét-
számának gyors növekedése 
a szegedi járásban. A felmé-
rések szerint ez a létszám a 
termelőszövetkezetekben és a 
szakszövetkezetekben négy-
szerese a tíz évvel ezelőtti-
nek. Az agrárértelmiségiek a 
termelésben, a korszerű gaz-
dálkodásban kifejtett tevé-
kenységükön túl részesei a 
falusi lakosság tudata, arcu-
lata alakításának is a közok-
tatásban, a közművelődésben, 
az egészségügyben, az állam-
igazgatásban, a műszaki és 
közgazdasági területen dolgo-
zókkal együtt. 

* 
Eszmei, tudati színvonala a 

szegedi járásban dolgozó ér-
telmiségi csoportoknak erő. 
sen differenciált, amely ma-
gyarázható az eltérő foglal-

kozásokkal, a környezettel, a 
különböző élettapasztalatok-
kal, az elmélet és a gyakor-
lat helyes alkalmazásával. 
Egy azonban bizonyos —1 ál-
lapította meg ezt is a leg-
utóbbi ülésén a járási párt-
bizottság —: az értelmiség 
nagy része ma már ideoló-
giailag és származását tekint* 
ve is kötődik a parasztság-
hoz; egyetért a szövetségi po-
litikával, amely elkötelezett, 
ségében, a munkásosztály vi-
lágnézetének, ideológiájának 
elfogadásában jut kifejezésre. 
• A párttagságnak több mint 
20- százaléka értelmiségi a 
szegedi járásban. Befolyá-
suk, aktivitásuk mind erő-
sebb a különböző választott 
testületekben, munkabizott-
ságokban, szervezetekben. 
Jellemző adat még: ezen a 
területen a pártpropagandis-
ták 47 százaléka értelmiségi 
— kötődve a korszerű m ű ' 
veltség, a marxista világnézet 
terjesztéséhez. 

* 
A járási pártszerveknek 

persze bőven van még fel-
adatuk a különböző értelmi-
ségi csoportok szocialista jel-
lemvonásainak formálása, 
ban, a politikai és ideológiai 
nevelő munka elmélyítésé-
ben, ösztönözni a közéletben 
való aktívabb részvételre, a 
társadalom célkitűzéseiért 
vállalt terhek jobb elosztá-
sában, az egyenlőtlenségek 
kiküszöbölésében. 

L. F. 

V I T - t ú r a Fagyálló 
szalagok 

A kedvezőtlen . időjárás dorfalvi általános iskola iro-
megtréfálta azokat a fiatalo- d a l ™ A z ú t t ,ö r ö„v e" 
kat, akik vasárnap Ópuszta-
szeren a szegedi járási VIT-
túrán — dacolva esővel, hű-
vössel, széllel — részt vet-
tek a programokon. 

A szegedi járási KlSZ-bi-
zottság, a járási úttörőelnök-
ség és a járási sportfelügye-
lőség az Árpád-emlékműnél 
rendezett eseményén mintegy 
500 úttörő és 150 KISZ-tag 
(nagy részük kerékpárral ér-
kezett) vett részt. A progra-
mot Krasznai Mihály, a já. 
nísi pártbizottság osztályve-
zetője nyitotta meg, ma jd 
kisdobosok ás úttörők Ügyes-
ség, bátorság című járási tö-
megsportverseny döntőjét 
rendezték meg. A vúndorku-
pát az öttömösi általános is-
kola pajtásai nyerték. A 
KISZ-tagok gyalogostúrájá-
nak győztese az ópusztasze-
riek csapata, második helyre 
a kisteleki if júkommunisták 
kerültek. Értékes sportfelsze-
reléseket kaptak. 

A délutáni programban út-
törők adtak kulturális mű-
sori. Fellépett a deszki dél-
szláv tánccsoport és a sán-

zetők és KISZ-vezetők fut-
ballmérkőzésén az úttörőve-
zetők diadalmaskodtak 5-2 
arányban. Az eső ellenére a 
járás úttörői és KlSZ-fiatal-
jai emlékezetes programon 
vehettek részt május 7-én. 

Negyvenezer négyzetmé-
ter speciális fagyálló futó-
szalagvásznat fog gyártani 
a szegedi Műszaki Gumi-
gyár. Ezt a terméket a 
KGST-országok közös épít-
kezéseihez, az uszty-ilimszkl 
cellulózkombináthoz szállít-
ják. Az első tétel már ú t -
nak indult a megrendelők-
höz. 

együtt 17 ezren dolgoznak 
kisboltokban, piacokon, 
csarnokokban, vagy mutat- j 
ványosként, vásározóként j 
jár ják az országot. Részese-
désük az országos kiskeres-
kedelmi forgalomból mind-
össze 2 százalék, egyes te-
rületeken és szakmákban 
azonban nagyban segítik a 
lakosság zavartalan ellátá-
sát. 

A küldöttgyűlésen felszó-
lalt Molnár Károly belkeres-
kedelmi miniszterhelyettes, 

riénak, Tóth Istvánnénak, Gál aki hangoztatta, hogy a kor-
Sándornénak, Barta József-
nek, a bronz fokozatot pedig 
tiz vörösliere§gt^agfe Kiváló 

mány elismeri és szükséges-
nek, az ágazat szerves ré-
sztnek tartja, a magánké? 

Hazaérkezett a Szovjetunióból 
ifjúkommunistáink küldöttsége 

Tegnap, hétfőn hazaérke- többet Odesszáról? vetélkedő 
zett az a 39 tagú i f júkom- három győztes — a MÁV, a 
munista küldöttség, amely a hódmezővásárhelyi porcelán-
testvérmegyei kapcsolatok gyár és a szegedi járás — 
keretében 10 napot töltött a csapata, valamint a szerve-
Szovjetunióban. A fiatalok zési munkákból jelentős részt 
megismerkedtek Odessza és vállaló, és a KISZ járási és 
Kijev, a hős városok törté- városi bizottságainak mun-
nelmi nevezetességeivel, ta- katársai, aktivisták voltak, 
lálkoztak komszomolistákkal, A delegációt Lovászi Jó-
üzemi munkásokkal. zsef, a KISZ szegedi járási 

A küldöttség résztvevői a bizottságának ti tkára ve-
tavaly megrendezett Ki tud aette. 

A Közmű- és Mélyépítő Vállalat új munkagépet állított 
üzembe. A cölöpverő és -kihúzó gép nem veri a cölöpöt a 
földbe, hanem valósággal „belerázza". A vibrációs fej má-
sodpercenként több ezres mozgását a cölöp átadja a homok-

szemcséknek és fellazítja a földet* 

l 


